69 His et hujusmodi cum eos quotidie corroboraret ac confirmaret, construebatur ibidem, De agente, non solum monasterii, sed etiam celestis patriæ fundamentum. Quid putas, quanto tunc gaudio afficiebatur ejus animus, quanta laetitia, cum Dei omnipotens amor ita flagraret in eis, ut etiam omnis illa regio Deum per ipsos benedicaret? Fateor itaque quod ad nos nonnumquam rediens, præ amore pio et spiritali gaudio vix se poterat continere, hinc inde exultans atque gaudens, quod Christus per eum glorificaretur in multis: nos quidem rigans ac pascentes caelesti pabulo, illos plantans in Christo ac propagans, agebat ut fructum plurimum Deo ferrent. Itaque sic in omnibus se exhibens, Christi vices agere credebat: etiam et forma humilitatis omnibus antebeat.

70 Qui ita jugiter uno jubilationis afficiebatur spiritu, appetebat ingressio campum: que ingressio, secundum B. Augustinum lib. de animæ quantitate, una de septem, et sexta perfectionis est virtus. Quintus siquidem earum gradus, est Tranquillitas: sextus, Ingressio: septimus, Contemplatio. Quia ita decimissime possunt edici: In seipsa, dum anima quilibet secum ingreditur et versatur: Ad Deum, dum quotidie ardenter desiderando, ad eum ingreditur, ita dicens: Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum: quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Apud Deum, cum jam claro lumine indesinenter contemplando ei inhaeret, in quem desiderant etiam Angeli propicere. Quo nunc senex noster se pervenisse lætatur, letatur mervisse, gratias agit, atque comprehendit summo alacritatis animo amplectitur.

71 Unde quid aliud dicam, quam illud Elisei, Pater mi, Pater mi, curris Israel, et auriga virtutum? Ecce nos quam subito desolatos relinquimus: et ideo querimus te lacrymosa voce, et scrutamur mellifluos mores tuos mane in praecordiis nostris: nec usquam pupilla oculi nostri silet, neque consolatur, nisi cum sibi te pro nobis melius adeste promittit. Recordamur enim, quibus nos lactabas überibus, vel quanto in te Dei fruebamur oraculo, quantisque ferebamur alarum remigii, et nutriebamur caritatis visceribus: ita ut

si saxi essemus, tua nos molliret pietatis oratio. Omnia enim nobis omnibus factus eras, ut Christo nos lucrificares. Quod si ad speciale quorundam te vertisses negotium, uni in momento dabas vitæ consilium, alium interdum deliniebas osculis. Porro illius manum stringens, alterius animum miro demulcebas affectu, atque ita omnibus unus eras, et totus singulis.

72 Fratrum vero nomina, licet scripta intra viscera sanctæ sollicitudinis semper teneres, de manu tamen certus eorum numerus diligenter scriptus pene numquam aberat: idque ideo, ut omnes sedulo inspicias, et mores singulorum apud te sollicitus pertractares. Jam enim de singulis tecum in iudicio disceptabas, ne dannum postmodum de creditis oviibus sustineres. Bene igitur noveras, quid cuique expediret: et ideo omnibus exhibebas, quod salutis singulorum congrueret. Erat ergo discretio tua in nullo, quantum duci fas est, exorbitans a proposito, facilitate complendi quæ singulis expedirent; generaliter vero procurando cunctis congrua. Nullum ferme per hebdomadam familiaritatis affectu non allocutum reliquens: nullum quem in die generaliter, nisi ex aliqua impossibilitatis causa, non instrueres: omnibus præbens salubria, nulli prorsus denegans, ut credimus, necessaria. Idecirco filie Hierusalem, prout compellor dicere, flete hunc senem nostrum, et lamentum sumite. Fleti virum, qui vestiebat nos caritatis coccino, desuper totum deliciis intextum, qui præbebat cultui ornamenta virtutum. Induite cilicium, et amare plangite: quia qui consolabatur nos, et fovebat quasi nutritrix in gremio, sublatus est et recessit. Unde plorans plorabit anima mea, et erunt lacrymæ in maxillis meis, quamdiu non intueror quem deligit anima mea. Putasne veniat mihi, Pater, tempus, quando vel si quoquo modo liceat faciem speciemque vultus tui conspicere?

### CAPUT XVIII.

*Ad mortem ut sese preparari.*

Sed quid interim jam deinceps agimus, anima? Ecce nunc usque quasi inter roseos versati sumus campos, et consperimus amena virtutum, de fonte sancti Spiritus uberiori irrora. Nunc vero instat, ut mortis ejus finem pandamus, quem habuisse tam, glorificandum est; amisisse, flendum; pervenisse vero ad Beatorum gaudia, congratulandum. Sed quanto nobis iucundius est, in eo quod amatuerit versari; tanto gravius est, ejus absentiam, quam semper presentem cernimus, tolerare. Unde ceu respersum nebula, moestum est omne quod inspicimus: caligant oculi nostri, operimus singulibus, tremunt digiti, rotatur caput, funduntur lacrymæ: et insuper est pio amoris effectu quedam flendi voluntas. Unde et quanto haec prolixius ad consolandum eudimus, tanto ardentius amore afficimur, amando quoque dolore premimur. Idecirco, mi Pater carissime, ocyus transibò obitum tui paginas, in quo diutius immoranti vehemens languor ingratis. Hinc quidem interim adstallat lugendi facultas, sed paulo post consolabimur de perventu, quo tu nunc letaris in gaudio. Unde quiescimus, priusquam incipiatur calamus pulsare tui exitus horam, revertere Sunamitis, revertere, inquam, paullulum, ut intueamur te. Recipiet enim inde spiritum linguae calamus, et levius transibimus amaros legendi cursus. Revertere, revertere mi carissime. Et quid videbimus in te, nisi ut castrorum acies quomodo sis ordinatus? Ad nos saltem semel, quæsumus, convertere, ut omnes, qualem te prius habuimus, quantusve et modo sis, videamus. Ecce ascendisti, novimus, per desertum quasi aurora consurgens, pulcher ut luna, electus ut sol, terribilis in Deo, velut castrorum exercitus ordinatus.

*Suorum no-  
mina descri-  
pta semper  
penes se habe-  
bat.*

*Singulos quo  
hebdomadis  
alloquebatur.*

*Maximum sui  
mortuus desi-  
derium reli-  
quit.*

*Morituri ad  
suos oratio-*

**74** Quid igitur terribilis humanis adspectibus videri potest, quam tui vultus erant adspectus in hora, cum nobis indulgentiam dares? Praecepertas enim, potentibus nobis, Pater, ut omnes humi sedemus: quatenus tu os nostrum ex integro, et nos tuum erectis oculis potuisseus conspicere. Quo, fateor, nil me ordinabilius a magistro audisse indulsum, nilque flammatis aut horribilius aliquid me vidisse, quam in tuis oculis. Pressus itaque enucleans sensum, ita affatim cunctis es locutus: Ecce, inquis, de creditis ego ovibus rationem reddituram venio: vos autem, o milii commissari grex, de obedientia et inobedientia vestra sententiam excepturi, attendite, quod idem, qui nunc adsisto, in tremendo iudicio vobis coram adero, et quid de talentorum pecunia sim lucratus, vel quomodo illam expenderim, presentabo. Attamen interim, si quid est, in quo excessi in vobis sciens aut nesciens, volens nolensve, indulget, prout ego, iuxta quod oportet, si quid est quod me sit indulgere, vice Christi relaxo.

*Petit ab iis ve-  
niam.*

*Parat se ad  
mortem.*

**75** His igitur tum ita premissis, plenus fervore spiritus recessit, quasi jam futurus arbiter in suo: ut instrueret se, quasi contra spiritualia nequitiae tunc in caelestibus pugnaturos, rationem vilificationis sua redditurum: licet semper quasi in mortis articulo pertractasset, tunc tamen velut contra legiones iturus, diligentius mentis aciem disponebat, si forte ludibria hujus vita sine impedimento posset effugere. Sed quia occursum decuplum ejus viginti milibus superare legitur, semper quae pacis sunt, Dominum precabatur: Domine, inquit, pone me iuxta te, atque ita eujus manus pugnet contra me: alioquin turmas non effugiam iniquorum, quia tu solus inventus es inter mortuos liber. Venit enim ad te exactor, et in te non inventi quidquam quod summum esset. Idcirco fac me firmius in te inhaerere, ut et ipse per te tu in corpore mali totius invenias liber.

*Exacte opera  
sua discutit.*

**76** Qui totum se ita discutiens, adhuc invenit in se qualiacunque, quasi nondum exhausta, et praecipit ea coram quibusdam fratibus exponere, (quorum unus, eti indignus, ego eram) interrogans, si de his se in iudicium merito venturum fore pertimesceret. Quibus auditis, iuxta divinam scripturam percensuimus, non ad eum pertinere, quae ipse quasi sua longe diuque plangebat. Quid putas quam subtiliter secum reliqua disputabat? quam sibi severus erat, qui pro alienis etiam, ut pro suis, se puniebat? Inter eos singulos de singulis monens et instruens, aiebat, ut post obitum suum in electionis pace, caste ac recte secundum Deum inter se convenirent. Exposuit etiam fidem suam coram quibusdam ex nobis, penitentem et omnem doctrinam quam docuerat, ut ex hoc eam firmius commendaret pectoribus nostris. Hinc est quod tali absentes moerore suffundimur; inde vero gaudentes sumus, quia de Patre talia recoluntur. Hinc ad hoc afficimur, ad aliud hinc prothrahimur. Plangimus in eo siquidem maturitatem morum, fidei firmitatem, soliditatem spei, caritatis fundamenta, ex integro altissimam Christi humilitatem, et ditissimam in omnibus largitatem: nec ut Salvator, inquam, miseram Hierusalem ego lugeo: sed ploro in unius morte pariter omnes virtutes occubuisse: non quod nobis desit ille, qui abiit; sed quod talem videre desivimus, quem sine lacrymis vix aut numquam recordari valeremus.

*Luc. 19. 41.*

**77** Quis enim sicut oculus ejus recordabatur, in quo pene omne honestatis decus sublatum est? Aut quis non doleat prasidum totius Europe subito deperisse? Vel quis sine mentis scrupulo poterit epistolaram ejus nitorem eloquentiae recitare? Quem si vulgo audisses, dulcissimus emanabat. Si vero idem barbara, quam Teutiscam dicunt, lingua loqueretur, praeminebat caritatis eloquio. Quod si Latine, jam ulterius prae aviditate dulcoris, non erat spiritus. Idcirco milii carissimi o vos omnes, qui nostis quid boni habeat tanti viri presentia, et transitibus per viam, attendite

*Peritus erat  
linguorum,  
et eloquens.*

et videte, si est dolor sicut dolor nostrum omnium. Videat igitur quam subito vindemiavit nos Dominus, et facti sumus squalidi, venustate sublata. Aurigo possedit nos, quia decus roseum versum est in favillam.

*PER S. PASCH.  
RATEER.*

### CAPUT XIX.

*Ultima ejus aggritudo: pia mors.*

**P**araverat ergo se Simeon senex ad natalem Salvatoris accensis lampadibus occurrere, et Regem Regum Dominum Jesum procedentem de thalamo suo ultnis suis latet suspicere: sed tetigit eum triduo ante natalem Domini validissima febris, dum juxta consuetudinem noctis medio in basilica feret. Qui ita perdurans ad vigiliis una cum fratribus, hostiam jubilationis inspectore Domino consecrabat: et quanto, ut multi testes sunt, altius voce canebant chorii, eo amplius idem flebat in jubilo. Sicque se pertrahens ad matutinorum noxae laudes, nec minus amore Christi febricitans elanguebat, sicut scriptum est in Canticis: *Febri corripitur.*

*Cant. 2. 3.*

*Eger quotidie  
audiit Sacrum  
et communici-  
cat.*

**78** Interim vero audiens beatus vir Hildemannus Episcopus, quem ipsum monachum nutrirerat, et per concessum Regis tanto Bellovaci sublimarat honore, sanctum aegrotare Patrem, adventi illico, et excubabant jugiter ante eum, donee vivendi finem fecit, et eum propriis manibus una cum cunctis fratribus sepelivit. Qui dum advenisset, gavisus est sanctus Pater alacritate maxima, et latetatu, ut vix se ferret prae nimio exultationis gaudio. Agebat namque Deo immensas gratias, quod de hujus eum consolaretur adventu, et dicebat: Deus omnium institutor et rector, gratias tibi ago, quia non sum fraudatus a desiderio meo.

*Ego adest  
Hildemannus  
Episc. Bello-  
vac.*

**80** Interea cum coepisset idem sanctus Episcopus a nobis percontari, utrum benedictionis oleo, sicut *Jacob. 5. 14.* a B. Apostolo sanctum est, deberet perungit; interrogavimus eum, utrumne vellet, quem proculdubio scieramus peccatorum oneribus non detineri. Quod ille audiens, erectis oculis in celum, cominus obserbat ut fieret. Quid putas tum sanctus agebat animus? quantis tunc replebatur lacrymis? Erant igitur oculi ad Deum defixi, manus vero ad celos extensa, invitansque sanctum Spiritum, dicebat: Nunc dimitis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quia percepi omnia tui mysterii sacramenta: et nunc quid super est, nisi ut ad te veniam? Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis: tantum fiat voluntas tua. Alioquin sitiverat jam idem diu venire ad fontem. Unde et quasi jocosa voce, plenus gravitate fidel, frequenter dicebat: Hinc ibo, et ad Deum meum veniam: letus, inquam, veniam, letus moriar, latetatu transibo ingentes hujus vitafoveas: quoniam ad gaudia per venturus sum sempiterna, longe mili ante promissa.